№

16RS0№-86

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 декабря 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Галимовой Р.А., при секретаре Рудаковой О.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бугульминского городского прокурора Ибрагимова И.Ф.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Агеева Р.Р., представившего удостоверение № и ордер №, законного представителя потерпевшей ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося паспортные данные, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

На основании исполнительного листа, дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Бугульминским городским судом Республики Татарстан, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО4, который обязан в пользу лица или детского учреждения, на попечении которого будет находиться ребенок, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

Распоряжением за № от ДД.ММ.ГГГГ исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан ФИО2 и ФИО18 назначены опекунами над несовершеннолетней ФИО4 

ФИО4, без уважительных причин, в нарушение решения суда уклонялся от уплаты алиментов на содержание ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что в денежном выражении составило 501485 рублей 81 копейку, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

ФИО4, являясь, родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение закона, устанавливающего обязанность родителя содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем Бугульминского РОСП УФССП по Республики Татарстан исполнительного производства №, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за неуплату средств на содержание ребенка, умышленно, желая избавиться от исполнения материальных требований по данному обязательству, имея реальную возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на работу, действия по трудоустройству не предпринимал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на учет в «Центр труда и занятости населения г.Бугульмы», однако ДД.ММ.ГГГГ был снят с регистрационного учета по причине длительной не явки в органы службы занятости без уважительных причин, пособие по безработице не получал, материальной и иной помощи ребенку не оказывал, алименты не выплачивал. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что в денежном выражении составляет 111545 рублей 88 копеек, совершил неуплату алиментов неоднократно. 

Общая сумма задолженности ФИО4 в результате уклонения от уплаты алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составила 613031 рубль 69 копеек, что свидетельствует о длительном периоде неуплаты денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 вину признал полностью и показал, что проживал с ФИО10, которая 2013 году исчезла, потом в 2015-2016 годах появилась, работала и они забрали дочь ФИО5 к себе. Через месяц сожительница исчезла и девочку забрали в приют. С тех пор о месте нахождении дочери он не знает. Потом он узнал, что лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты. В декабре 2018 года был за неуплату алиментов привлечен к ответственности, дали 10 суток. Официально не работает. С суммой долга по алиментам согласен. Собирается выплачивать четвертую часть заработка. Состоял на учёте в центре занятости, работу подобрать не смогли из-за его зрения. 

Суд находит установленной вину ФИО4 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве законного представителя потерпевшей ФИО2 показал, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попала к ним в приёмную семью в сентября 2015 года. На основании распоряжения он назначен её опекуном, её родители лишены родительских прав. ФИО4 обязан выплачивать алименты. На расчетный счет, который открыт на имя ФИО5, алименты не поступали, к дочери не приходит, не помогает. ФИО4 имеет задолженность по алиментам более 500 000 рублей. 

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №1 - судебный пристав-исполнитель Бугульминского РОСП УФССП по Республике Татарстан показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Распоряжением за № от ДД.ММ.ГГГГ Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан ФИО2 и ФИО11 назначены опекунами. Родители ФИО5 лишены родительских прав. ФИО4 обязан выплачивать алименты на содержание Рахматуллинной ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. После этого Рахматyллин Р.Р. алименты на содержание ребенка не выплачивал, официально на работу не трудоустраивался, в связи с чем неоднократно вызывался на прием для дачи объяснения. На имя ФИО1 открыт счет в Сбербанке России, куда ФИО4 обязан перечислять алименты. ФИО4 мер к трудоустройству не принял, алименты ежемесячно не выплачивает, задолженность по алиментам не погашает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был зарегистрирован в службе занятости населения в качестве ищущего работу, пособие по безработице не получал, об этом в Бугульминский РОСП не сообщал. Неуплата алиментов образована с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что в денежном выражении составляет 111545 рублей 88 копеек. Кроме того, на ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность в сумме 501485 рублей 81 копейка. Общая сумма долга по алиментам составляет 613031 рубль 69 копеек (л.д.42-43).

Допрошенная в ходе дознания в качестве Свидетель №2 – ведущий инспектор ГКУ «Центр занятости населения г. Бугульма» показала, что ФИО4 в ГКУ «Центр занятости населения г. Бугульма» был зарегистрирован в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве ищущего работу и пособие по безработице не получал. ФИО4 был снят с регистрационного учета за длительное не посещение (более месяца) - не явка гражданина в органы службы занятости без уважительных причин (л.д.57-58).

Доказательствами по делу также являются:

- копия исполнительного листа дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выдан Бугульминским городским судом о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу лица или детского учреждения, на попечении которого будет находиться ребенок, алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1 в размере 1/4 части заработка (л.д.11);

- протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отноршении ФИО4, уклонявшегося от уплаты алиментов более двух месяцев на содержание несовершеннолетнего ребенка, по части 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (период неуплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что в денежном выражении составляет 501485,81 руб.) (л.д. 24-25);

- постановление об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО4 признан виновным по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что в денежном выражении составило 501485 рублей 81 копейку, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 26), постановление не обжаловано и вступило в законную силу;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ - у ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неуплата по алиментам составила 111545 рублей 88 копеек.; на ДД.ММ.ГГГГ имелась непогашенная задолженность в сумме 501485 рублей 81 копейка; общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ в суммарном денежном выражении составляет 613031 рубль 69 копеек. (л.д.27);

- справки о том, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год ФИО4 на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не состоял; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован в качестве ищущего работу, пособие по безработице не получал (л.д.28,29);

- протокол выемки - ДД.ММ.ГГГГ у судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 произведена выемка исполнительного производства в отношении ФИО4 (л.д.45-46);

- протокол осмотра документов из исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ: копи исполнительного листа дело №, выдан Бугульминским городским судом Республики Тататрстан; постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении; постановление мирового судьи судебного участка № по Бугульминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.47-49), которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.50).

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность подсудимого. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает, что вину в совершении преступлении он признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, не судим, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка обстоятельством, смягчающим его наказание, признано быть не может, поскольку он не исполнял возложенные на него обязанности и тем самым совершил преступление в отношении своего ребенка умышленно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого (по месту жительства характеризуется не удовлетворительно), и считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ.

Часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не применима, так как совершено преступление небольшой тяжести и менее тяжкой категории не существует.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: